

Số: /BC-GDDT

Thuận Châu, ngày 29 tháng 4 năm 2025

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện Dự án “Nuôi em Mộc Châu” trên địa bàn
huyện Thuận Châu năm học 2024-2025

Kính gửi: Dự án “Nuôi em Mộc Châu”.

Căn cứ Kế hoạch hỗ trợ của Dự án “Nuôi em Mộc Châu” do Đoàn thanh niên Công an tỉnh Sơn La về việc hỗ trợ tiền ăn cho học sinh và phối hợp triển khai Dự án “Nuôi em Mộc Châu” tại địa bàn huyện Thuận Châu; Căn cứ Công văn số 3359/CAT-PX03 ngày 25/9/2024 của Công an tỉnh Sơn La về việc phối hợp triển khai thực hiện Dự án “Nuôi em Mộc Châu” năm học 2024-2025. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Thuận Châu báo cáo kết quả tổ chức thực hiện Dự án trong năm học 2024-2025 với các nội dung cụ thể như sau:

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH CÔNG TÁC BÁN TRÚ

Thuận Châu là huyện miền núi có địa bàn rộng, diện tích tự nhiên 155.002 ha, dân số trên 187.988 người với 6 dân tộc anh em chung sống (*Thái, Mông, Kinh, La Ha, Khơ Mú, Kháng*). Toàn huyện có 84 cơ sở giáo dục trong đó có 29 trường Mầm non, 18 trường Tiểu học, 15 trường Trung học cơ sở, 16 trường TH-THCS, 04 trường Trung học phổ thông, 01 trường PTDT nội trú THCS - THPT huyện, 01 Trung tâm GDTX huyện). Tổng số 1.521 lớp với 48.754 học sinh.

Chất lượng giáo dục của Ngành Giáo dục và Đào tạo huyện ngày càng được nâng cao. Đặc biệt, chất lượng giáo dục không những thể hiện rõ ở những trường đạt chuẩn quốc gia mà còn có sự chuyển biến ngay cả ở những trường còn khó khăn về cơ sở vật chất. Bên cạnh đó chất lượng giáo dục phổ thông, chất lượng giáo dục thường xuyên cũng được nâng lên, hoạt động của trung tâm học tập cộng đồng ngày càng đi vào chiều sâu, tạo điều kiện thuận lợi, cơ hội học tập thường xuyên, học tập suốt đời cho cán bộ, đảng viên và nhân dân.

Năm học 2024-2025, Dự án Nuôi em Mộc Châu đã duyệt danh sách đề nghị, cam kết của các nhà trường về đối tượng thụ hưởng và đồng ý hỗ trợ cho **1.453** trẻ mầm non tại **20** điểm trường thuộc **07** đơn vị trường trên địa bàn huyện Thuận Châu.

1. Thuận lợi

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Thuận Châu nhận được sự quan tâm chỉ đạo sát sao của UBND huyện, sự phối kết hợp của chính quyền địa phương tuyên truyền vận động làm thay đổi nhận thức của các bậc phụ huynh học sinh về sự quan tâm của các tổ chức, cá nhân, các Mạnh Thường quân đã chia sẻ sự khó khăn

đến các con em vùng đặc biệt khó khăn do vậy đã nhận được đông đảo sự quan tâm, ủng hộ và hỗ trợ của nhân dân trong việc triển khai thực hiện Dự án như:

Tăng cường bổ sung về cơ sở vật chất, trang thiết bị, đồ dùng phục vụ cho công tác tổ chức nấu ăn bán trú, hỗ trợ đóng góp bổ sung thêm thực phẩm, chất đốt... tại địa phương để bữa ăn của trẻ phong phú hơn về nguồn dinh dưỡng.

Các trường luôn nhận được sự hỗ trợ, đồng hành của Dự án trong quá trình tổ chức thực hiện như: việc hoàn thành hồ sơ cá nhân cho trẻ, việc cập nhật thông tin hàng ngày, đăng tin, huy động ủng hộ áo ấm, bình lọc nước... quan tâm đến trẻ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

2. Khó khăn

Cơ sở vật chất ở một số điểm trường chưa đáp ứng được yêu cầu cho việc tổ chức nấu ăn cho trẻ như hệ thống điện, nước...

Đời sống của nhân dân mặc dù đã được cải thiện song vẫn còn gặp nhiều khó khăn nên công tác phối kết hợp với các bậc phụ huynh tổ chức thực hiện dự án vẫn còn những hạn chế nhất định.

Công tác phối kết hợp với các bậc phụ huynh tổ chức thực hiện dự án vẫn còn những hạn chế nhất định, do đời sống nhân dân còn gặp nhiều khó khăn, nguồn thu nhập thấp.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

Tổng số có 07/29 trường với 20 điểm trường thực hiện dự án, có 1.453 trẻ được tiếp nhận thụ hưởng đến thời điểm cuối năm học còn 1.446 trẻ (*giảm 07 trẻ so với đầu năm học do trẻ chuyển đi học nơi khác theo cha mẹ*).

Số cán bộ quản lý, giáo viên thực hiện Dự án: 106 người, trong đó: CBQL: 15 người, Giáo viên: 91 người (*05 giáo viên nhà trẻ và 86 giáo viên mẫu giáo, số nhân viên nấu ăn thực hiện Dự án: 23 người (nguồn kinh phí chi trả cho nhân viên nấu ăn chủ yếu thực hiện theo Nghị định số 105/NĐ-CP)*).

Trong năm học 2024-2025 tỷ lệ chuyên cần của các lớp thực hiện Dự án đều đạt trên 99%, thể chất của trẻ phát triển đồng đều, cân đối, tỷ lệ cân nặng cuối năm tăng so với đầu năm 40%, tỷ lệ chiều cao cuối năm tăng 38%, giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng chiều cao cân nặng ở trẻ. Cụ thể:

1. Công tác tuyên truyền, phối hợp thực hiện Dự án

Các trường tổ chức tuyên truyền vận động các hội cha mẹ trẻ thông qua các buổi họp phụ huynh của trường, các cuộc họp ở bản, hội nghị của xã về ý nghĩa và sự quan tâm của các tổ chức, các Mạnh Thường quân trên cả nước đã ủng hộ đóng góp cho trẻ có được bữa ăn trưa đảm bảo bảo vệ dưỡng chất giúp trẻ phát triển hài hòa về thể chất.

Thực hiện tốt công tác cải tạo CSVC như: bếp ăn, mua sắm đồ dùng tổ chức ăn bán trú, lao động dọn dẹp, giặt giũ đồ dùng... Chất lượng chăm sóc, nuôi dưỡng đã có sự chuyển biến rõ rệt ở các điểm trường.



Hình ảnh: Họp phụ huynh tuyên truyền điểm trung tâm trường Mầm non Bình Minh Co Mạ



Hình ảnh: Vườn rau của bé tại Trường Mầm non Bình Minh Co Mạ

Phối kết hợp với các đoàn thể, chính quyền địa phương như hội phụ nữ, đoàn thanh niên của xã tổ chức làm vườn rau cho bé để cung cấp thêm rau, củ tươi, sạch cho trẻ ăn tại trường, đóng góp thêm gạo, củi, rau, quả hỗ trợ cho khẩu phần ăn của trẻ hàng ngày thêm phong phú như các điểm trường Nà La trường Mầm non Mường Bám; điểm trường Xam Phổng trường Mầm non É Tông; điểm trường Thăm Xét, Há Khúa, Pá Hóc trường Mầm non xã Co Tông; điểm Cha Mạy, Nông Cốc trường Mầm non Long Hẹ, điểm trung tâm MN Ánh Hồng xã Liệp Tè

2. Công tác triển khai thực hiện

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện đã ban hành các Công văn quán triệt, chỉ đạo các đơn vị trường thực hiện công tác nấu ăn bán trú đảm bảo vệ sinh ATTP trong quá trình sơ chế và chế biến, nguồn thực phẩm được các trường hợp đồng với các cơ sở sản xuất và cung cấp thực phẩm có nguồn gốc rõ ràng, đảm bảo tươi ngon; thay đổi thực đơn ăn hàng ngày cho trẻ phù hợp theo mùa và cân đối nguồn kinh phí được dự án hỗ trợ với nguồn kinh phí, thực phẩm do cha mẹ đóng góp thêm để tổ chức bữa ăn trưa cho trẻ đảm bảo về lượng và dưỡng chất cần thiết cho sự phát triển của trẻ; chỉ đạo các trường tham gia Dự án, thực hiện đúng quy định về hồ sơ, chứng từ, lưu giữ đầy đủ tại trường theo đúng quy định.

Phòng GD&ĐT đã kết hợp các nội dung kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ năm học, kiểm tra đội xuất trong năm học để kiểm tra, nắm bắt thường xuyên việc triển khai, thực hiện Dự án của 07 đơn vị trường, kịp thời điều chỉnh cách thức tổ chức và việc hoàn thiện hồ sơ lưu trữ theo quy định.

Một số trường có bếp ăn được xây dựng, bố trí hợp lý để đảm bảo cho việc sơ chế và chế biến thực phẩm, dụng cụ chế biến được vệ sinh sạch sẽ, thực phẩm được bảo quản đảm bảo theo quy định.

Các trường thực hiện Dự án đã tích cực tuyên truyền đến phụ huynh về ý nghĩa thiết thực của Dự án, trẻ được hỗ trợ về những bữa ăn ngon, hỗ trợ áo ấm...



Hình ảnh các buổi họp phụ huynh tuyên truyền về tổ chức thực hiện Dự án

Trong quá trình tổ chức bữa ăn trưa cho trẻ, giáo viên đã tích cực rèn luyện cho trẻ những kỹ năng tự phục vụ và hỗ trợ giáo viên như việc kê dọn bàn ăn, chia cơm, vệ sinh trước khi ăn...



Hình ảnh: Giờ ăn của lớp của các bé Trường Mầm non Ánh Hồng xã Lập Tế

3. Kết quả tiếp nhận kinh phí, vật chất do Dự án hỗ trợ

Năm học 2024-2025, phòng Giáo dục và Đào tạo huyện đã tiếp nhận đầy đủ kinh phí hỗ trợ và hoàn tất các thủ tục cấp phát đủ, kịp thời cho các đơn vị trường thực hiện Dự án với tổng số tiền là: **1.592.596.200** đồng (*Một tỷ năm trăm chín mươi hai triệu năm trăm chín mươi sau nghìn hai trăm đồng*), trong đó:

Tổng số tiền hỗ trợ ăn bán trú: **1.542.763.600** đồng (Bằng chữ: Một tỷ năm trăm bốn mươi hai triệu bảy trăm sáu ba nghìn sáu trăm đồng).

Tổng số tiền hỗ trợ cơ sở vật chất: **49.832.600** đồng (Bằng chữ: Bốn mươi chín triệu tám trăm ba mươi hai nghìn sáu trăm đồng).

Tổng số tiền hỗ trợ **106** cô giáo thực hiện Dự án “Nuôi em Mộc Châu”: Dự kiến **53.000.000** đồng (Bằng chữ: năm mươi ba triệu đồng).

Tháng 11/2024, Dự án Nuôi em Mộc Châu đã phối hợp với các đơn vị tổ chức chương trình “*Đông ấm cho em*” với nhiều hoạt động ý nghĩa với 1453 áo rét cho các em nhỏ vùng cao đang thụ hưởng Dự án. Tổ chức trồng 482 cây xanh xung quanh khu vực UBND xã và các trường học với các loại cây như: Đào, chanh, nhãn, ổi, bưởi, xoài, bơ, mít, táo mèo, mận, lát, mít, thông...

Trong năm học các Mạnh Thường quân nhận nuôi trẻ còn trực tiếp gửi quà, đồ dùng cá nhân, như yếu phẩm cho trẻ như: quần áo, bánh kẹo, sữa, mỹ tôm...





Hình ảnh: Bé nhận quà của chị nuôi và được xây dựng lớp học tại trường MN Long Hẹ

20/20 (100%) các điểm trường thuộc 7 xã vùng cao đã tích cực thực hiện chương trình “Rừng Nuôi em-Trồng cây năm mới” do Dự án NEMC phát động và triển khai bằng những việc như: phụ huynh mang 02 cây ăn quả hoặc cây bóng mát, cho các con tập trung tại một mảnh đất để tiến hành trồng cây.

III. KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ

Các trường gặp khó khăn trong việc sử dụng nhân lực thực hiện Dự án, do đội ngũ giáo viên thiếu, tỷ lệ giáo viên/lớp đối với các lớp ăn bán trú ở các xã vùng cao chưa đảm bảo theo quy định (*các điểm trường chỉ có 01 giáo viên/lớp*).

Các điểm trường lẻ rộng và khoảng cách xa nhau, khó khăn trong theo dõi việc thực hiện công tác nấu ăn cho trẻ của giáo viên, nhân viên.

Một số điểm trường còn thiếu thôn về cơ sở vật chất như nhà bếp, nhà kho, đồ dùng phục vụ công tác bán trú.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Đề nghị Dự án “Nuôi em Mộc Châu” tiếp tục quan tâm, đề xuất với các tổ chức, cá nhân, các MTQ đóng góp ủng hộ nguồn kinh phí để hỗ trợ bữa ăn trưa cho trẻ còn gặp nhiều khó khăn, tại các điểm trường vùng đặc biệt khó khăn trên địa bàn huyện Thuận Châu trong năm học 2025 - 2026, mở rộng đối tượng trẻ được thụ hưởng thực hiện Dự án.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai, thực hiện Dự án Nuôi em Mộc Châu

trên địa bàn huyện Thuận Châu năm học 2024-2025. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Thuận Châu trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND huyện (B/c);
- Ban Lãnh đạo PGD&ĐT (B/c);
- Lưu VT, Bích(10b).

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Đức Tôn